
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1167 – ano VI Quinta-feira, 07 de março de 2024 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 8 de 21 

 

PORTARIA N.º 659/2024/DPG/DPERO 
Porto Velho, 05 de março de 2024. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na 
Edição Suplementar do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio de 2023, 
CONSIDERANDO o contido nos arts. 10 e 10-A da Resolução n.º 24/2014/CSDPE-RO;  
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.100625.2024,  
RESOLVE: 
Art. 1.º CONVERTER em pecúnia, a pedido da servidora RAYSSA DA SILVA LOPES DE BARRO, Assessora de Defensor, matrícula n.º 
300130746, lotada na Comarca de Cacoal, 20 (vinte) dias (de 24.7.2024 a 02.8.2024 e de 03.02.2025 a 12.02.2025) das férias 
do exercício de 2024, anteriormente concedidas pela Portaria n.º 1/2023/DPERO-SGAP-DRH, de 18 de outubro de 2023, publicada no 
DOE-DPERO n.º 1077, de 18 de outubro de 2023, e alteradas via Sistema Athenas sob o formulário n.º 6504. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Defensor Público-Geral do Estado

 
PORTARIA N.º 660/2024/DPG/DPERO 

Porto Velho, 05 de março de 2024. 
   

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na 
Edição Suplementar do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio de 2023, 
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia (DPE-RO); 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.102068.2024, 
RESOLVE: 
Art. 1.º DISPENSAR as pessoas servidoras a seguir indicadas, lotadas na Comarca de Porto Velho, da atuação como gestoras e fiscais 
dos expedientes a seguir indicados. 

Dispensados(as) Funções Expedientes Objetos 

COSME HIMELU ALVES IKENOHUCHI 
Técnico Administrativo 

Matrícula n.º 300130867 
Seção de Contratos e Convênios 

Gestor 
titular 

Convênio n.º 226/PGE-2022 
– Fupen 

Utilização de mão de obra de 
reeducandos 

Termo de Cessão de Uso 
de Área de Imóvel n.º 

2/2022 

Uso de sala no Fórum Geral 
Desembargador César Montenegro na 

Comarca de Porto Velho 

Contrato n.º 019/2015 
Locação de Imóvel – Alvorada do 

Oeste 

Contrato n.º 006/2019 
Fornecimento de água tratada e esgoto 

– Águas de Rolim de Moura 
Saneamento. 

Contrato n.º 004/2020 
Cobertura securitária para os 

estagiários da DPE/RO – BrasilSeg 
Companhia de Seguros 

Contrato n.º 013/2021 Telefonia fixa – Oi S.A. 

Gestor 
suplente 

Convênio n.º 005/2014 
Realização de estágio não obrigatório 

e obrigatório – Unnesa 

Convênio n.º 004/2014 
Realização de estágio não obrigatório 

e obrigatório – Fimca 

Convênio n.º 005/2010 
Realização de estágio não obrigatório 

e obrigatório – São Lucas 

Convênio n.º 003/2021 
Realização de estágio não obrigatório 

e obrigatório – Unina 

Convênio n.º 004/2022 
Realização de estágio não obrigatório 

e obrigatório – Farol 

Convênio n.º 009/2022 
Realização de estágio não obrigatório 

e obrigatório – Iesur 

Convênio n.º 10/2022 
Realização de estágio não obrigatório 

e obrigatório – Fundação Escola 
Superior do Rio Grande do Sul 

Contrato n.º 17/2018 
Fornecimento de água tratada e esgoto 

Águas de Pimenta Bueno 

Contrato n.º 133/2017-NX Fornecimento de água tratada e esgoto 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1167 – ano VI Quinta-feira, 07 de março de 2024 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 9 de 21 

 

Águas de Ariquemes 

Contrato n.º 026/2012 
Locação de Imóvel – Comarca de 

Presidente Médici 

Contrato n.º 001/2010 Locação de Imóvel – Buritis 

Contrato n.º 015/2019 
Locação de Imóvel – Comarca de Nova 

Brasilândia do Oeste 

PSA/1083/2017 
Serviço de energia regulada – Energisa 

(sede) 

Processo 
n.º 3001.111007.2023 

Futura contratação de novo imóvel 
para atender à Comarca de Presidente 

Médici 

Processo 
n.º 3001.105117.2023 

Futura Locação de novo imóvel para a 
Comarca de Buritis 

Fiscal 
titular 

Contrato n.º 9912473326 Serviços de Postagens – Correios 

Contrato n.º 01/2015 
Fornecimento de água tratada e esgoto 

– Caerd 

Processo 
n.º 3001.105185.2023 

Futura locação de imóvel para a 
ampliação da sede da DPE-RO 

ALESSANDRO COSTA DE SOUZA 
Assessor Especial III 

Matrícula n.º 300130181 
Seção de Contratos e Convênios 

Gestor 
suplente 

Convênio n.º 226/PGE-2022 
– FUPEN 

Utilização de mão de obra de 
reeducandos. 

MEIREANE LIMA JARDIM FARIAS 
Técnico Administrativo 

Matrícula n.º 300130869 
Seção de Contratos e Convênios 

Fiscal 
suplente 

Processo 
n.º 3001.105185.2023 

Futura locação de imóvel para a 
ampliação da sede da DPE-RO 

  
Art. 2.º DESIGNAR as pessoas servidoras a seguir indicadas, lotadas na Comarca de Porto Velho, para, nos termos da legislação 
vigente, atuarem como gestoras e fiscais dos expedientes a seguir indicados. 

Designados(as) Funções Expedientes Objetos 

IVANILCE GOMES DE SOUSA 
Técnica Administrativa 

Matrícula n.º 300131890 
Seção de Contratos e Convênios 

Gestora 
titular 

Termo de Cessão de Uso 
de Área de Imóvel n.º 

2/2022 

Uso de sala no Fórum Geral 
Desembargador César Montenegro na 

Comarca de Porto Velho 

Contrato n.º 019/2015 
Locação de Imóvel – Comarca de 

Alvorada do Oeste 

Contrato n.º 006/2019 
Fornecimento de água tratada e 

esgoto – Águas de Rolim de Moura 
Saneamento 

Contrato n.º 004/2020 
Cobertura securitária para os 

estagiários da DPE/RO – BrasilSeg 
Companhia de Seguros 

Contrato n.º 013/2021 Telefonia fixa – Oi S.A. 

Gestora 
suplente 

Convênio n.º 005/2014 
Realização de estágio não obrigatório 

e obrigatório – Unnesa 

Convênio n.º 004/2014 
Realização de estágio não obrigatório 

e obrigatório – Fimca 

Convênio n.º 005/2010 
Realização de estágio não obrigatório 

e obrigatório – São Lucas 

Convênio n.º 003/2021 
Realização de estágio não obrigatório 

e obrigatório – Unina 

Convênio n.º 004/2022 
Realização de estágio não obrigatório 

e obrigatório – Farol 

Convênio n.º 009/2022 
Realização de estágio não obrigatório 

e obrigatório – Iesur 

Convênio n.º 10/2022 
Realização de estágio não obrigatório 

e obrigatório – Fundação Escola 
Superior do Rio Grande do Sul 

Contrato n.º 17/2018 
Fornecimento de água tratada e 

esgoto 
Águas de Pimenta Bueno 

Contrato n.º 133/2017-NX 
Fornecimento de água tratada e 

esgoto 
Águas de Ariquemes 

Contrato n.º 026/2012 
Locação de Imóvel – Presidente 

Médici 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1167 – ano VI Quinta-feira, 07 de março de 2024 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 10 de 21 

 

Contrato n.º 001/2010 Locação de Imóvel – Buritis 

Contrato n.º 015/2019 
Locação de Imóvel – Nova Brasilândia 

do Oeste 

PSA/1083/2017 
Serviço de energia regulada – 

Energisa (Sede) 

Processo 
n.º 3001.111007.2023 

Futura contratação de imóvel para 
atender à Comarca de Presidente 

Médici 

Processo 
n.º 3001.105117.2023 

Futura Locação de novo imóvel para a 
Comarca de Buritis. 

Fiscal 
titular 

Contrato n.º 9912473326 Serviços de Postagens – Correios 

Contrato n.º 01/2015 
Fornecimento de água tratada e 

esgoto – Caerd 

LÚCIO FLÁVIO ANDRÉ MARQUES 
Analista Jurídico 

Matrícula n.º 300131789 
Diretoria Administrativa 

Gestor 
titular 

Convênio n.º 226/PGE-2022 
– Fupen 

Utilização de mão de obra de 
reeducandos 

LEIDIANA OLIVEIRA MELO 
Analista em Administração 

Chefe da Seção de Contratos 
Matrícula n.º 300131809 

Seção de Contratos e Convênios 

Gestora 
suplente 

EDIMILSON RODRIGUES DA SILVA 
Chefe de Seção de Manutenção e 

Conservação Predial Corretiva 
Matrícula n.º 300114563 

Departamento de Serviços Gerais 

Fiscal 
titular 

Processo 
n.º 3001.105185.2023 

Futura locação de imóvel para a 
ampliação da sede da DPE-RO ELCIO DE OLIVEIRA DOS PRAZERES 

Chefe de Seção de Manutenção e 
Conservação Predial Preventiva 

Matrícula n.º 300071061 
Departamento de Serviços Gerais 

Fiscal 
suplente 

  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  
VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Defensor Público-Geral do Estado

 
PORTARIA N.º 661/2024/DPG/DPERO 

Porto Velho, 05 de março de 2024. 
  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na 
Edição Suplementar do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio de 2023, 
CONSIDERANDO a fruição de férias e de folgas compensatórias pelo servidor Danilo Lima Monteiro, Chefe do Departamento de 
Transportes, entre os dias 08.3.2024 e 18.4.2024, conforme o Sistema Athenas e o Sistema de Registro de Ponto Eletrônico; 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.102281.2024, 
RESOLVE: 
Art. 1.º DESIGNAR o servidor CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA SILVA, Técnico Administrativo, matrícula n.º 300130493, lotado na 
Comarca de Porto Velho, para responder cumulativamente e em caráter de substituição pela chefia do Departamento de Transportes 
(DPE-CDS-5), entre os dias 08.3.2024 a 18.4.2024 (42 (quarenta e dois dias)), correspondentes à fruição de férias e de folgas 
compensatórias pelo titular. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 662/2024/DPG/DPERO 

Porto Velho, 05 de março de 2024. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na 
Edição Suplementar do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio de 2023, 


